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Záverečný účet obce  
a rozpočtové hospodárenie za rok 2022 

1. Rozpočet obce na rok 2022  
 
Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  obce  bol   rozpočet   obce   na  rok   2022. 
Obec zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových 
pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 
predpisov. Rozpočet obce na rok 2022 bol zostavený ako vyrovnaný. Bežný rozpočet bol 
zostavený ako prebytkový a  kapitálový rozpočet vyrovnaný. 
 
Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2022.  
Rozpočet obce Lovinobaňa bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 15.12.2021  uznesením 
č. 82/2021. 
Zmeny rozpočtu:  

- 1. zmena  schválená OZ dňa 09.03.2022 uznesením č. 20/2022 rozpočtovým opatrením č. 
01/2022 

- 2. zmena schválená OZ dňa 27.04.2022 uznesením č. 38/2022 rozpočtovým opatrením č. 
02/2022  

- 3. zmena schválená OZ dňa 29.06.2022 uznesením č.  57/2022 rozpočtovým opatrením č. 
03/2022 

- 4. zmena schválená OZ dňa 14.09.2022 uznesením č. 67/2022 rozpočtovým opatrením 
04/2022 

- 5. zmena schválená OZ dňa 26.10.2022 uznesením č. 76/2022 rozpočtovým opatrením č. 
5/2022 

 
 

Rozpočet obce k 31.12.2022  
 

  
Schválený 
rozpočet 

 
Schválený rozpočet 
po poslednej zmene 

Príjmy celkom 2 208 044,00 2 304 132,83 
z toho :   
Bežné príjmy       1 923 032,00  1 924 078,50 
Kapitálové príjmy       1 000,00         1 000,00 
Finančné príjmy   212 012,00     307 054,33 
BP RO s právnou subjektivitou     72 000,00       72 000,00 
Výdavky celkom 2 208 044,00 2 304 132,83 
z toho :   
Bežné výdavky 1 024 790,00       1 045 666,00 
Kapitálové výdavky    206 512,00   260 149,83 
Finančné výdavky      66 122,00     66 122,00 
BV RO s právnou subjektivitou    904 120,00   925 094,60 
KV RO s právnou subjektivitou        6 500,00       7 100,40 
Prebytok/schodok               0,00                     0,00 
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2. Rozbor plnenia príjmov za rok 2022  
 

Rozpočet na rok 2022 Skutočnosť k 31.12.2022 % plnenia 
2 304 132,83 2 175 705,79 94,43 

 
1. Bežné príjmy obce 
 

Rozpočet na rok 2022 Skutočnosť k 31.12.2022 % plnenia 
1 924 078,50 1 869 194,93 97,15 

 
 

a) daňové príjmy  
 

Rozpočet na rok 2022 Skutočnosť k 31.12.2022 % plnenia 
850 819,00 876 762,91 103,05 

 
Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve  
Z predpokladanej finančnej čiastky v sume 790 770,00 EUR z výnosu dane z príjmov boli 
k 31.12.2022 poukázané finančné prostriedky zo ŠR v sume 818 628,44 EUR, čo predstavuje 
plnenie na 103,52 %.  
 
Daň z nehnuteľností 
Z rozpočtovaných 58 125,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 56 041,47 EUR, čo 
je 96,42 % plnenie. Príjmy dane z pozemkov boli v sume 21 858,51 EUR, dane zo stavieb boli 
v sume 33 383,47 EUR a dane z bytov boli v sume 799,49 EUR. K 31.12.2022 obec eviduje 
pohľadávky na dani z nehnuteľností v sume 29 191,57 EUR. 
 
Daň za psa   
Z rozpočtovaných 1674,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 1 608,00 EUR, čo je 
96,06 % plnenie. K 31.12.2022 obec eviduje pohľadávky na dani za psa v sume 337,34 EUR. 
 
 
Daň za predajné automaty  
Neboli rozpočtované a a k 31.12.2022 nebol žiadny príjem. 
 
Daň za užívanie verejného priestranstva  
Z rozpočtovaných 250,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 485,00 EUR. 
 
b) nedaňové príjmy:  
  

Rozpočet na rok 2022 Skutočnosť k 31.12.2022 % plnenia 
97 185,00 121 647,84 125,17 

 
 
 



Záverečný účet obce Lovinobaňa za rok 2022 
 

                                                                      
 

5

Príjmy z prenájmu a z vlastníctva majetku 
Z rozpočtovaných 22 566,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 26 915,88 EUR, čo 
je 119,28 % plnenie. Uvedený príjem predstavuje príjem z prenájmu budov, priestorov 
a objektov v sume 24 731,45 EUR, príjem z prenajatých pozemkov v sume 2 1854,43 EUR.  
 
Ostatné poplatky a platby 
Z rozpočtovaných 64 195,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 63 251,31 EUR, čo 
je 98,51 % plnenie 

- v tom:  
Poplatok za komunálny odpad a drobný stavebný odpad  

Z rozpočtovaných 51 230,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 45 704,23 EUR, čo 
je 89,21 % plnenie. K 31.12.2022 obec eviduje pohľadávky na poplatku za komunálny odpad 
v sume 55 319,45  EUR. 

Poplatok za hrobové miesto 
Z rozpočtovaných 1 859,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 869,85 EUR, čo je 
46,8 % plnenie. 
 Poplatok za stočné 
Z rozpočtovaných 6 911,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 6 791,10 EUR, čo je 
98,3 % plnenie.  
 Poplatok za služby 
Z rozpočtovaných 4 195,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 9 886,13 EUR, čo je 
235,66 % plnenie. Sem patria rôzne poplatky za služby poskytované obcou, napr. vyhlásenie 
v miestnom rozhlase, kopírovacie práce. 
 
Administratívne poplatky a iné poplatky a platby 
Administratívne poplatky - správne poplatky: 
Z rozpočtovaných 2 124,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 2 303,70 EUR, čo je 
108,46 % plnenie.  
 
Ostatné poplatky a platby 
Príspevok od rodičov MŠ bol z rozpočtovaných 1000,00 EUR čerpaný v sume 3 185,00 EUR, za 
stravné od zamestnancov bol príjem v sume 5 927,25 EUR a za stravné za stravníkov v ŠJ MŠ 
13 438,24 EUR. 
 
Za vypúšťanie odpadových vôd 
Z rozpočtovaných 0 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 6 626,40 EUR. Patrí sem 
poplatok za odpadové vody z domácností, ktoré majú uzatvorenú zmluvu s obcou o pripojení na 
verejnú kanalizáciu za rok 2022. 
 
 
c)  Príjmy z predchádzajúcich období:  
  

Rozpočet na rok 2022 Skutočnosť k 31.12.2022 % plnenia 

40 804,10 42 358,22 103,81 
 
Z rozpočtovaných príjmov 40 804,10 EUR, bol skutočný príjem vo výške 42 358,22 EUR, čo 
predstavuje 103,81 % plnenie.  
Medzi tieto príjmy boli rozpočtované nevyčerpané prostriedky zo štátneho rozpočtu predošlých 
období ako napr. nevyčerpané transfery na hmotnú núdzu, dopravné, normatívne financovanie 
ZŠ a MŠ, prostriedky školskej jedálne a pod. 
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d) prijaté granty a transfery 
Z rozpočtovaných grantov a transferov 976 074,50 EUR bol skutočný príjem vo výške  
870 784,18 EUR čo predstavuje 89,21 % plnenie. 
 

Poskytovateľ dotácie Suma v EUR Účel 
IA MPSVaR 37 894,07 terénna sociálna práca  
ÚPSVaR 1 458,48 zamestnávanie UoP (VPP,§54) 
ÚPSVaR 36 761,40 hmotná núdza ZŠ, MŠ strava, škol. 

pomôcky 
Dobrovoľná požiarna ochrana SR 1 400,00 dobrovoľný has. zbor 
MV SR 3 963,39 matrika 
OÚ BB, odbor ŽP 295,24 životné prostredie 
ÚPSVR 5 707,68 osobitný príjemca 
MV SR 856,48 Register obyvateľov, adries 
MV SR 1610,50 Pomoc odídencom UA 
OÚ BB, odbor školstva 58 229,20 nenormatívne financovanie ZŠ a MŠ 
OÚ BB, odbor školstva 663 304,00 normatívne financovanie ZŠ a MŠ 
Metodicko-pedag. centrum 76 657,84 Pomáhajúce profesie v edukácii detí a žiakov 

IA MPSVaR SR 3 341,92 Podpora OP v obci Lovinobaňa 
MŠVVa Š SR 1 000,00 duálne vzdelávanie 
OÚ BB 37,13 vojnové hroby 
MV SR 5933,12 voľby 

 
Granty a transfery boli účelovo učené a boli použité v súlade s ich účelom. 

 
2. Kapitálové príjmy obce:  
  

Rozpočet na rok 2022 Skutočnosť k 31.12.2022 % plnenia 
1 000,00 263,50 26,35 

 
Príjem z predaja kapitálových aktív: 
Z rozpočtovaných kapitálových príjmov 1 000,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 
263,50 EUR, čo predstavuje  26, 35 % plnenie. Ide o príjmy z predaja pozemkov a splátka domu 
na ulici Hôrna (Oláhová Oľga). 
 
3. Príjmové finančné operácie obce:  
  

Rozpočet na rok 2022 Skutočnosť k 31.12.2022 % plnenia 
266 250,23 230 914,23 86,73 

 
Uznesením obecného zastupiteľstva č. 45/2022 zo dňa 25.05.2022 bolo schválené hospodárenie 
obce za rok 2021 a prebytok hospodárenia 161 839,36 EUR bol zdrojom tvorby rezervného 
fondu v plnej výške.  
Uznesením č. 20/2022 zo dňa 09.03.2022 bolo schválené použitie rezervného fondu na nákup 
nákladného vozidla Mitsubishi L200, rekonštrukcia  MKS Uderiná. 
Uznesením č. 38/2022 zo dňa 27. 04. 2022 bolo schválené použitie rezervného fondu na nákup 
konvektomatu do ŠJ pri ZŠ.  
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Uznesením č. 76/2022 zo dňa 26. 10. 2022 bolo schválené použitie rezervného fondu na 
rekonštrukciu schodov do DS, prechodový chodník medzi budovami ZŠ, rekonštrukciu výplní na 
márnici v cintoríne a na nákup miešacieho kolesa na ČOV.  
V zmysle schváleného rozpočtu na rok 2022 uznesením č. 82/2021 zo dňa 15.12.2021 sa použili 
prostriedky rezervného fondu aj na rekonštrukciu miestnych komunikácií v obci.  
 
Príjmy rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou: 

Bežné príjmy Základná škola 

Rozpočet na rok 2021 Skutočnosť k 31.12.2021 % plnenia 
72 000,00 32 974,91 45,8 

Z rozpočtovaných bežných  príjmov 72 000,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 
32 974,91 EUR, čo predstavuje 45,8 % plnenie. Rozpočtované príjmy zahŕňajú príjmy za stravu 
v školskej jedálni, ktoré však nevstupujú do výsledku hospodárenia obce. 

Bežné príjmy rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou  z toho: 

Základná škola                                      9 784,90 EUR 
Školská jedáleň                                            23 190,01 EUR 
 

3. Rozbor čerpania výdavkov za rok 2022   
 

 
Rozpočet na 

rok 2022 
Skutočnosť k 31.12.2022 % čerpania 

OBEC        1 371 937,83 1 144 375,91 83,41 
ŠKOLA            932 195,00    929 133,13 99,67 
SPOLU  2 304 132,83 2 073 509,04 89,99 

 
Z rozpočtovaných celkových výdavkov 2 304 132,83 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2022 
v sume 2 073 509,04 EUR, čo predstavuje  89,99 % čerpanie.  
 
1. Bežné výdavky obce 
  

Rozpočet na rok 2022 Skutočnosť k 31.12.2022 % čerpania 
1 045 666,00 847 512,57 81,05 

 
Z rozpočtovaných bežných výdavkov 1 045 666,00 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2022 
v sume 847 512,57 EUR, čo predstavuje  81,05 % čerpanie.  
 
Medzi významné položky bežného rozpočtu patrí:  
Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania 
Z rozpočtovaných 412 562,00 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2022 v sume 381 955,41 
EUR, čo je 92,58 % čerpanie. Patria sem mzdové prostriedky pracovníkov OcÚ, ČOV, materskej 
školy, školskej jedálne, opatrovateľskej služby, aktivačných pracovníkov a terénnych sociálnych 
pracovníkov. 
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Poistné a príspevok do poisťovní 
Z rozpočtovaných  161 877,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2022 v sume 142 659,12 
EUR, čo je 88,13 % čerpanie.  
 
Tovary a služby 
Z rozpočtovaných 404 939,50 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2022 v sume 259 253,23 
EUR, čo je 64,02 % čerpanie. Ide o prevádzkové výdavky všetkých stredísk OcÚ, ako sú 
cestovné náhrady, energie, materiál, dopravné, rutinná a štandardná údržba, nájomné za nájom 
a ostatné tovary a služby. 
 
Bežné transfery 
Z rozpočtovaných 55 767,50 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2022 v sume 54 973,01 EUR, 
čo predstavuje 98,58 %. 
 
Splácanie úrokov a  ostatné platby súvisiace s úvermi, pôžičkami a návratnými     
finančnými výpomocami 
Z rozpočtovaných výdavkov 10 520,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2022 v sume 
8 671,80 EUR, čo predstavuje 82,43 % čerpanie.  
 
 
 
 
2. Kapitálové výdavky obce : 
  

Rozpočet na rok 2022 Skutočnosť k 31.12.2021 % čerpania 
260 149,83 230 635,66 88,65 

 
Z rozpočtovaných kapitálových výdavkov 260 149,83 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2022 
v sume 230 635,66 EUR, čo predstavuje  88,65 % čerpanie.  
 
Medzi významné položky kapitálového rozpočtu patrí:  

- Rekonštrukcia miestnych komunikácií v sume 154 848,85 EUR  
- nákladný automobil Mitsubishi v sume 11 700,00 EUR 
- miešadlo na ČOV v sume 8 784,00 EUR 
- rekonštrukcia MKS v m. č. Uderiná v sume 17 326,68 EUR 
- rekonštrukcia márnice v cintoríne v sume 4 444,28 EUR 
- prechodový chodník medzi budovami ZŠ v sume 17 596,30 EUR 
- schody do DS v sume 5 908,40 EUR 
- interaktívne tabule (2ks) do MŠ v sume 4 700,00 EUR 
- software Memphis v sume 5 327,15 EUR 

 
3. Výdavkové finančné operácie obce : 
  

Rozpočet na rok 2022 Skutočnosť k 31.12.2022 % čerpania 
66 122,00 66 227,68 100,16 

 
Z rozpočtovaných 66 122,00 EUR na splácanie istiny z prijatých úverov bolo skutočné čerpanie 
k 31.12.2021 v sume 66 227,68 EUR. 
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Výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou: 
 
Výdavky Základná škola  
 

Rozpočet na rok 2022 Skutočnosť k 31.12.2022 % čerpania 
932 195,00 929 133,13 99,67 

 
Z rozpočtovaných bežných  výdavkov 932 195,00 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2022 
v sume 929 133,13 EUR, čo predstavuje  99,67 % čerpanie.  
 
Bežné výdavky Základná škola 
 

Rozpočet na rok 2022 Skutočnosť k 31.12.2022 % čerpania 
925 094,60 922 032,73 99,67 

 
Bežné výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou  z toho : 
Základná škola             771 105,50 EUR (prog.00402,Fnc09121a09211) 
Centrum voľného času                                   5 668,50 EUR  (prog.00405,Fnc0950)    
Školský klub detí                                          40 930,00 EUR  (prog.00403,Fnc0950)    
Školská jedáleň                                           104 328,73 EUR  (prog.00403,Fnc09603)    

 

Kapitálové výdavky Základná škola 

Rozpočet na rok 2022 Skutočnosť k 31.12.2022 % čerpania 

7100,40 7100,40 100 
 
Kapitálové výdavky boli použité na nákup konvektomatu do školskej jedálne (z rezervného 
fondu) 
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4. Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2022 
 

 
Hospodárenie obce  

Skutočnosť k 31.12.2022 v EUR   

Bežné  príjmy spolu 1 902 169,84
z toho : bežné príjmy obce  1 869 194,93
             bežné príjmy RO 32 974,91
Bežné výdavky spolu 1 769 545,30
z toho : bežné výdavky  obce  847 512,57
             bežné výdavky  RO 922 032,73
Bežný rozpočet 132 624,54
Kapitálové  príjmy spolu 263,50
z toho : kapitálové  príjmy obce  263,50
             kapitálové  príjmy RO 0
Kapitálové  výdavky spolu 237 736,06
z toho : kapitálové  výdavky  obce  230 635,66
             kapitálové  výdavky  RO 7 100,40
Kapitálový rozpočet  -237 472,56
Prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu -104 848,02
Vylúčenie z prebytku  -22 894,80
Upravený prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu -127 742,82
Príjmy z finančných operácií 273 272,45
Výdavky z finančných operácií 66 227,68
Rozdiel finančných operácií 207 044,77
PRÍJMY SPOLU   2 175 705,79
VÝDAVKY SPOLU 2 073 509,04
Hospodárenie obce  102 196,75
Vylúčenie z prebytku -22 894,80
Upravené hospodárenie obce 79 301,95
 
Schodok rozpočtu v sume -104 848,02 EUR  zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) 
a b) zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene 
a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, bol upravený o nevyčerpané 
prostriedky  zo ŠR a podľa osobitných predpisov v sume -22 894,80  EUR nasledovne: 
 

a) nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na bežné výdavky poskytnuté v 
predchádzajúcom  rozpočtovom roku  v sume  17 724,64 EUR, a to na :  

- prenesený výkon v oblasti školstva na normatív ZŠ v sume  10 900,00 EUR, dopravné ZŠ 
176,40 EUR, príspevok na výchovu a vzdelávania MŠ v sume 4700,00 EUR, dopravné 
MŠ v sume 22,40 EUR 

- stravné pre deti v hmotnej núdzi v sume 1 610,70 EUR 
- nevyčerpané prostriedky na referendum v sume 315,14 EUR 
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b) nevyčerpané prostriedky školského stravovania na stravné a réžiu podľa ustanovenia 
§140-141 zákona č.245/2008 Z. z. o výchove a vzdelávaní (školský zákon) a o zmene a 
doplnení niektorých zákonov v sume 1 831,56 EUR, (ŠJ MŠ) a v sume 3 338,60 (ŠJ ZŠ). 

 
Zostatok  finančných operácií v sume  127 742,82 EUR, bol  použitý na vysporiadanie 
schodku bežného a kapitálového rozpočtu v sume -104 848,02 EUR upraveného o nevyčerpané 
prostriedky  zo ŠR a podľa osobitných predpisov v sume -22 894,80 EUR   
 
Zostatok  finančných operácií podľa § 15 ods. 1 písm. c) zákona č. 583/2004 Z.z. 
o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov 
v znení neskorších predpisov v sume 79 301,95  EUR, navrhujeme použiť na : 

- tvorbu rezervného fondu 79 301,95 EUR  
 
Na základe uvedených skutočností navrhujeme tvorbu rezervného fondu za rok 2022 vo výške 
79 301,95 EUR.  
 
 

5. Tvorba a  použitie prostriedkov peňažných fondov 
(rezervného fondu) a sociálneho fondu 

 
1. Rezervný fond 
Obec vytvára rezervný fond v zmysle ustanovenia § 15 zákona č.583/2004 Z. z. v z. n. p.. 
O použití rezervného fondu rozhoduje obecné zastupiteľstvo. 
              
Fond rezervný Suma v EUR 
ZS k 1.1.2022 516 254,97 
Prírastky - z prebytku rozpočtu za uplynulý  
                  rozpočtový rok:  

161 839,36 
 

                - z finančných operácií 0,00 

Úbytky   - použitie rezervného fondu : 
- uznesenie č. 82/2021 z 15.12.2021, rekonštrukcia MK 
- uznesenie č. 20/2022 z 09.03.2022, rekonštrukcia MKS 

Uderiná, Mitsubishi 
- uznesenie č. 38/2022 z 27.04.2022, konvektomat 
- uznesenie č. 76/2022 z 26.10.2022, IS Memphis, miešacie 

koleso ČOV, výmena otvorov márnica, chodník ZŠ, 
schody DS 

230 914,23 
154 848,85 
29 026,68 

 
7100,40 

39 938,30 

KZ k 31.12.2021 447 180,10     
 
2. Sociálny fond 
Obec vytvára sociálny fond v zmysle zákona č. 152/1994 Z. z. v z.n.p. Tvorbu a použitie 
sociálneho fondu upravuje kolektívna zmluva. 
 
Sociálny fond – bankový účet Suma v EUR 
ZS k 1.1.2022 875,00  
Prírastky - povinný prídel - 1,5 %                    4 790,48 
Úbytky   - stravovanie – stravné lístky, šj                    4 906,20 
               - MDŽ               210,00   
KZ k 31.12.2022 549,28 
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6. Bilancia aktív a pasív k 31.12.2022 
1. A K T Í V A netto 

Názov KZ  k  31.12.2022 v EUR KZ  k  31.12.2021 v EUR 

Majetok spolu 4 612 831,31 4 731 574,78 

Neobežný majetok spolu 3 437 623,04 3 428 401,95 

z toho :   

Dlhodobý nehmotný majetok 4994,15  

Dlhodobý hmotný majetok 3 034 454,89 3 030 227,95 

Dlhodobý finančný majetok 398 174,00 398 174,00 

Obežný majetok spolu 1 171 753,74 1 300 048,20 

z toho :   

Zásoby 999,63 879,85 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 545 985,04 539 888,74 

Dlhodobé pohľadávky 0,00 0,00 

Krátkodobé pohľadávky  91 907,89 81 543,30 

Finančné účty  532 861,18 677 736,31 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh. 0,00 0,00 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát. 0,00 0,00 

Časové rozlíšenie  3 454,53 3 124,63 

2. P A S Í V A  netto 

Názov KZ  k  31.12.2022 v EUR KZ  k  31.12.2021 v EUR 

Vlastné imanie a záväzky spolu 4 612 831,31 4 731 574,78 

Vlastné imanie 2 598 530,29 2 522 252,43 

z toho :   

Oceňovacie rozdiely 0,00 0,00 

Fondy 0,00 0,00 

Výsledok hospodárenia 2 598 530,29 2 522 252,43 

Záväzky 489 418,61 563 176,08 

z toho :   

Rezervy 0,00 0,00 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 15 940,91 23 976,80 

Dlhodobé záväzky 4 142,02 4 682,99 

Krátkodobé záväzky 51 564,27 50 623,20 

Bankové úvery a výpomoci 417 771,41 483 893,09 

Časové rozlíšenie 1 524 882,41 1 646 146,27 
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7. Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2022 
Stav záväzkov k 31.12.2022 

Druh záväzku k  31.12.2022 v EUR 

Druh záväzkov voči:  

- dodávateľom 7 659,50 

- prijaté preddavky (šj mš) 2 554,79 

- zamestnancom 23 319,77 

- poisťovniam 14 744,37 

- daňovému úradu 2 696,42 

- štátnemu rozpočtu 15 940,91 

- bankám 378 678,41 

- štátnym fondom - rozpočtu 39 093,00 

- dlhodobé preddavky 1122,00 

- zo sociálneho fondu 3020,02 

- ostatné záväzky 589,42 

 
 
Stav úverov k 31.12.2022 

Poskytovateľ 
úveru 

Účel Výška 
prijatého 

úveru 

Výška 
úroku 

Zabezpečenie 
úveru 

Zostatok 
k 31.12.2022 

Splatnosť 
 

Prima banka 
Slovensko, a.s. 

Predfinancovanie 
výstavby MŠ 

604 594,15 1,6% žiadne 378 678,41 23.03.2029 

 
Obec uzatvorila v roku 2019 Zmluvu o úvere na predfinancovanie výstavby Materskej školy. 
Úver je dlhodobý s dobou splatnosti do r. 2029, splátky istiny a úrokov sú mesačné. 
  
Dodržiavanie pravidiel používania návratných zdrojov financovania:  
Obec v zmysle ustanovenia § 17 ods. 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách 
územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z.n.p., môže na plnenie svojich 
úloh prijať návratné zdroje financovania, len ak: 
 a) celková suma dlhu obce neprekročí 60% skutočných bežných príjmov predchádzajúceho 
rozpočtového roka a 
 b) suma splátok návratných zdrojov financovania vrátane úhrady výnosov a suma splátok 
záväzkov z investičných dodávateľských úverov neprekročí v príslušnom rozpočtovom roku 
25% skutočných bežných príjmov predchádzajúceho rozpočtového roka znížených o prostriedky 
poskytnuté v príslušnom rozpočtovom roku obci z rozpočtu iného subjektu verejnej správy, 
prostriedky poskytnuté z Európskej únie a iné prostriedky zo zahraničia alebo prostriedky 
získané na základe osobitného predpisu.  
 
 
 



Záverečný účet obce Lovinobaňa za rok 2022 
 

                                                                      
 

14

a) Výpočet podľa § 17 ods. 6 písm. a) zákona č. 583/2004 Z.z. 
 
Bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1 - 12 k 31.12.2021: Suma v Eur  
Bežné príjmy obec  1 786 860,53 
Bežné príjmy RO 62 200,07 
Úhrn bežných príjmov obce a RO k 31.12.2021 1 849 060,60 
Bežné príjmy obce a RO znížené/upravené o účelovo určené:   
     - dotácie napr. RK 312001, 312012, 312007, 312008... -862 424,52 
Úhrn upravených bežných príjmov obce a RO k 31.12.2021 986 636,08 
    
b) Východiskové údaje z hlavnej knihy k 31.12.2022:  
  Suma v Eur 
Celkova suma dlhu obce podľa § 17/7 zákona č.583/2004 Z.z. k 31.12.2022 
spolu 

417 771,41 

 z toho: účet 461 BÚ zostatok istiny z dlhodobých bankových úverov  378 678,41 
             účet 273 NFV zostatok istiny z návratných finančných výpomocí 39 093,00 
Celková suma dlhu obce upravená podľa §17/8 zákona č.583/2004 Z.z. k 
31.12.2022 

417 771,41 

    
c) Výpočet dlhu obce a dlhovej služby obce podľa § 17/6 zákona 
č.583/2004 Z.z.: 

  

c1) Výpočet dlhu obce k 31.12.2022 podľa § 17/6 písm. a) zákona č.583/2004 
Z.z. 

Suma v Eur  

Úhrn bežných príjmov obce a RO k 31.12.2021  1 849 060,60 
Celková suma dlhu obce upravená podľa §17/8 zákona č.583/2004 Z.z. k 
31.12.2022 

417 771,41 

Dlh obce v % k 31.12.2022 - pravidlo 60%* 22,59% 

 
Zákonná podmienka podľa § 17 ods. 6 písm. a) zákona č.583/2004 Z.z. bola splnená.  
 
b) Výpočet podľa § 17 ods. 6 písm. b) zákona č. 583/2004 Z.z. 
Výpočet dlhovej služby obce k 31.12.2022 podľa §17/6 písm. b) zákona 
č.583/2004 Z.z. 

Suma v Eur 

Úhrn upravených bežných príjmov obce a RO k 31.12.2021 986 636,08 

Suma splátok istiny a úrokov z FIN 1 - 12:   

  - 821005 splátka istiny z dlhodobého bankového úveru  66 121,68 

  - 651002 splátka úrokov z bankových úverov 8 227,00 

Celková suma ročných splátok istiny a úrokov za rok 2022 74 348,68 

Dlhová služba obce v % k 31.12.2022 - pravidlo 25%** 7,54% 

 
Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. b) zákona č.583/2004 Z.z. bola splnená. 

 

8. Prehľad o poskytnutých dotáciách  právnickým osobám 
a fyzickým osobám - podnikateľom podľa § 7 ods. 4 zákona č. 
583/2004 Z. z. 
 
Obec v roku 2021 poskytla dotácie v súlade so VZN č. 3/2012 o podmienkach poskytovania 
dotácií z prostriedkov obce Lovinobaňa, na všeobecne prospešný a verejnoprospešný účel: 
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Žiadateľ dotácie 
 
 
 

- 1 - 

 
Suma poskytnutých 

finančných 
prostriedkov 

 
- 2 - 

 
Suma skutočne 

použitých 
finančných 

prostriedkov 
- 3 - 

 
Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 
 
 

- 4 - 

1. Športový klub 1. FC Lovinobaňa - futbal 12 500,00 12 500,00 0,00 

2. ALMIX Lovinobaňa 3 000,00 3 000,00 0,00 

3. Vrbiniačky 3 000,00 3 000,00 0,00 
 

K 31.12.2022 boli vyúčtované poskytnuté dotácie, ktoré boli poskytnuté v súlade so VZN č. 
3/2012 o dotáciách. 
 

9. Finančné usporiadanie vzťahov voči  
 
V súlade s ustanovením § 16 ods.2 zákona č.583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej 
samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov má obec 
finančne usporiadať svoje hospodárenie vrátane finančných vzťahov k zriadeným alebo 
založeným právnickým osobám,  fyzickým osobám - podnikateľom a právnickým osobám, 
ktorým poskytli finančné prostriedky svojho rozpočtu, ďalej usporiadať finančné vzťahy 
k štátnemu rozpočtu, štátnym fondom, rozpočtom iných obcí a k rozpočtom VÚC. 

 
a) Finančné usporiadanie voči zriadeným a založeným právnickým osobám 
 
- prostriedky zriaďovateľa, vlastné prostriedky RO 

Rozpočtová organizácia Suma poskytnutých 
finančných 

prostriedkov 

Suma skutočne 
použitých finančných 

prostriedkov   

Rozdiel - vrátenie 

Základná škola  9 784,90 9 784,90 0 
Základná škola – škd, šj 96 000,00  96 000,00 0 
Základná škola – cvč 5 500,00 5 500,00 0 
Základná škola – BT 650,00 650,00 0 

 
 
 
b) Finančné usporiadanie voči štátnemu rozpočtu: 
 

 
Poskytovateľ 

 
 
 

- 1 - 

Účelové určenie 
grantu, transferu 
uviesť : školstvo, 

matrika, .... 
- bežné výdavky 

- kapitálové výdavky 
- 2 - 

Suma  
poskytnutých 

finančných 
prostriedkov 

- 3 - 

Suma skutočne 
použitých finančných 

prostriedkov 
- 4 - 

Rozdiel 
(stĺ.3 - stĺ.4 ) 

 
 

- 5 - 

ÚPSVaR 
aktivačná činnosť, 
zamestnávanie UoP 

1 458,48 1 458,48 0 

IA MPSVaR terénna sociálna práca  37 894,07 37 894,07 0 
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Poskytovateľ 

 
 
 

- 1 - 

Účelové určenie 
grantu, transferu 
uviesť : školstvo, 

matrika, .... 
- bežné výdavky 

- kapitálové výdavky 
- 2 - 

Suma  
poskytnutých 

finančných 
prostriedkov 

- 3 - 

Suma skutočne 
použitých finančných 

prostriedkov 
- 4 - 

Rozdiel 
(stĺ.3 - stĺ.4 ) 

 
 

- 5 - 

IA MPSVaR opatrovateľská služba 3 341,92 3 341,92 0 

ÚPSVaR 
hmotná núdza ZŠ, MŠ 
strava, škol. pomôcky 

36 761,40 35 150,70  -1 610,70 

DPO SR 
dobrovoľný hasičský 
zbor 

1 400,00 1 400,00 0 

MV SR matrika 3 963,39 3 963,39 0 

OÚ BB, odbor ŽP životné prostredie 295,24 295,24 0 

ÚPSVaR osobitný príjemca 5 707,68 5 707,68 0 

MV SR REGOB,REGADR 856,48 856,48 0 

MV SR Voľby, referendum 5 933,12 4 583,98 -1349,14 

OÚ BB, odbor 
školstva 

nenormatívne 
financovanie ZŠ, MŠ 

58 229,20 58 030,40 -198,80 

OÚ BB, odbor 
školstva 

normatívne 
financovanie ZŠ 

651 292,00 640 392,00 -10 900,00 

Metodisko pedag. 
centrum 

pomáhajúce profesie 
v edukácii detí a žiakov 
MŠ 

28 485,24 28 485,24 0 

Metodisko pedag. 
centrum 

pomáhajúce profesie 
v edukácii detí a žiakov 
ZŠ 

48 172,60 50 990,33 +2 817,73 

OÚ BB, odbor 
školstva 

MŠ nenormatívne 
financovanie 

12 012,00 7 312,00 -4 700,00 

OÚ BB vojnové hroby 37,13 37,13 0 

MŠVVaŠ SR duálne vzdelávanie 1 000,00 1 000,00 0 

MV SR Odídencie UA 1 610,50 1 610,50 0 

Legenda:  
OÚ BB Okresný úrad Banská Bystrica  
DPO SR Dobrovoľná požiarna ochrana SR  
MPSVaR SR Ministerstvo práce, sociálnych vecí a rodiny SR  
MV SR Ministerstvo vnútra SR  
MF SR Ministerstvo financií SR  
ÚPSVaR Lučenec Úrad práce, sociálnych vecí a rodiny v Lučenci  
IA MPSVaR SR Implementačná agentúra Ministerstva práce, sociálnych vecí a rodiny SR  
CO Civilná ochrana 
ŠÚ SR Štatistický úrad SR 
MŠVVaŠ SR Ministerstvo školstva vedy výskumu a športu SR 
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c) Finančné usporiadanie voči štátnym fondom 
 
Obec neuzatvorila v roku 2022 žiadnu zmluvu so štátnymi fondmi.  
 
d) Finančné usporiadanie voči rozpočtom iných obcí  
 
Obec Lovinobaňa nemala v roku 2022 žiadny vzťah k rozpočtu inej obce.  
 
e) Finančné usporiadanie voči rozpočtom VÚC 
 
Obec Lovinobaňa nemala v roku 2022 žiadny vzťah k rozpočtu VUC.  
 

10. Hodnotenie plnenia programov obce - Hodnotiaca správa 
k plneniu programového rozpočtu         
 
Príloha č. 1 k Záverečného účtu. 
 

11. Návrh uznesenia: 
 
Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie správu hlavného kontrolóra a stanovisko k Záverečnému 
účtu za rok 2022. 
 
Obecné zastupiteľstvo schvaľuje Záverečný účet obce a celoročné hospodárenie bez výhrad. 
 
Obecné zastupiteľstvo schvaľuje použitie prebytku rozpočtového hospodárenia na tvorbu 
rezervného fondu vo výške  79 301,95 EUR. 
 
 
 
 
 
           Predkladá: Bc. Andrea Valachová  
             starostka obce    ................................................ 
 
 
 Vypracovala: Ing. Terézia Peťková   ................................................ 
 
 
 
      
V Lovinobani, dňa  .................. 
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Návrh na uznesenie  

 
Obecného zastupiteľstva v Lovinobani dňa .........2022 

 
 
 

 K bodu:   Návrh na použitie prebytku hospodárenia z roku 2022 
 
 
 
 

Obecné zastupiteľstvo 
 

v Lovinobani  
 
 

1. Obecné zastupiteľstvo schvaľuje Záverečný účet obce a celoročné hospodárenie bez 
výhrad. 
 
2. Obecné zastupiteľstvo schvaľuje použitie prebytku v sume 79 301,95 €, zisteného podľa 
ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej 
samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších, na :  
 

- tvorba rezervného fondu  v sume 79 301,95 €   
 
3. Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie správu hlavného kontrolóra za rok 2022. 


